
石川県高度・専門医療人材養成支援事業 

第 4回 栄養と運動セミナー 

 

拝啓 皆様におかれましては、益々御清栄の事とお喜び申し上げます。 さて、この度、下記の通り 

『第 4 回 栄養と運動セミナー』を開催する事となりました。 ご多忙中とは存じますが、奮ってご参加 

頂ければ幸いに思っております。 何卒、宜しくお願い申し上げます。                 敬具 

 

【本開催にあたって】   

本年度の「栄養と運動セミナー」は、石川県高度・専門医療人材養成支援事業として 3回開催され

ます。その第 2弾として「慢性腎臓病（CKD）」をみなさんと一緒に学ぶことになりました。現在、腎臓

病において腎臓リハビリテーションという新たな概念が生まれ、腎疾患患者の生活、食事、運動に対

する医療的サポートが必要となってきました。何を守り、何を変えることが患者の腎機能を維持・改

善することができるのか。CKDに対する基本的な内容および腎臓リハビリテーションについて、医

師・管理栄養士・理学療法士の立場からお伝えします。明日からの臨床現場ですぐに生かせる内容

をみなさんと共有し、腎疾患に対するチーム医療を新たに出発もしくは発展させられる機会となれば

幸いです。尚、透析患者に対する栄養と運動は第 5回（2月予定）で開催します。 

理学療法士 石田 修也 

 

☆日 時 ： 平成２７年 11月 1５日（日）  ９：００～１２：００ 

☆場 所 ： 金沢流通会館  （石川県金沢市問屋町 2丁目 61番地） 

☆対 象 ： 看護師・管理栄養士・理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・薬剤師 等 

☆定 員 ： １００名 （先着順） 

☆参加費 ： ５００円 

☆プログラム  テーマ：慢性腎臓病（非透析患者） 

●９：００～ ９：５０ 「慢性腎臓病の病態と治療のきほん ～腎を守る戦略・血圧と貧血～」 

                    講師：小松ソフィア病院  三宅泰人先生(医師) 

●９：５０～１０：００ 製品紹介 「腎性貧血治療とネスプ注射液プラシリンジの位置付け」 

協和発酵キリン株式会社 

●１０：００～１０：５０ 「慢性腎臓病に対する食事療法のきほん 

～たんぱく制限とカロリーコントロール～」 

                   講師：金沢医科大学附属病院 山本香代先生(管理栄養士) 

●１０：５０～１１：００ 商品紹介  株式会社クリニコ 

●１１：１０～１２：００ 「慢性腎臓病に対する運動の考え方 

～腎臓リハビリテーションの概念と実践～」 

                   講師：金沢大学附属病院  櫻井吾郎先生(理学療法士) 

 

        主催：国際メディカルフットケア協会／株式会社クリニコ／協和発酵キリン株式会社 



株式会社クリニコ 岩安宛 

 

栄養と運動セミナー 

参加申込書 
参加をご希望される方は、下記にご記入の上、FAXにてお申込み下さい。 

（この申込書をこのまま 1枚送信してください。） 

 

申し込み受付期間：10 月 20日（火）～11月 6 日（金） 

                           申込日 平成 27年 月 日 

ご施設名 
 

ご住所 
〒 

TEL/FAX 
TEL           FAX 

ご氏名/職種 

（複数記名可） 

 

備考 
 

 

FAX ０７６－２９４－６２６０ 
 

※FAXが送信できない場合はお電話にてご連絡下さい。 

  

       ≪お申込み受付≫ 

株式会社クリニコ 北陸支店 

 TEL：076-294-6299 

 担当 岩安 

【注意】当日の交通規制について 

11 月 15日当日は、金沢マラソンが開催され交通規制が実施されます。セミナー会場となっております流通会館はコース

内であり、この規制の影響をうけます。しかし、通行止め等、会場への通行が不可となる規制は 10時～となっております

ので、セミナー開始時刻までにお越しくだされば問題ないと思われます。 

ただし、渋滞等の影響は生じるものと想定されますので、時間には余裕をもってお越しいただきますよう宜しくお願い申

し上げます。 


